
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904065
del  02/10/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 09/10/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3985 del 14/10/2019

 

Oggetto: CIG : ZA12A0889B, Affidamento del servizio di telesorveglianza, televigilanza,
pronto intervento su allarme e del servizio di vigilanza ispettiva con autopattuglia, per le sedi
di Via Tiburtina, 691 e 695, a seguito di RDO sul MEPA  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015);

Premesso:

che fra gli stabili di proprietà dell'Ente vi è la sede di Via Tiburtina, 691 e 695;

che è stato completato il trasferimento degli uffici ivi dislocati alla sede di Viale G. Ribotta, 41/43;

che l'Amministrazione ha l'obbligo di custodia e conservazione del proprio patrimonio immobiliare
e mobiliare;

che la predetta sede, a causa della vastità dell'area su cui insiste e della criticità della zona di
ubicazione, ha necessità di avere un’adeguata tutela al fine di ridurre i rischi di atti vandalici,
intrusioni e occupazioni degli stabili lasciati incustoditi;

che detta tutela può essere efficacemente garantita attraverso il corretto funzionamento del sistema
di videosorveglianza e pronto intervento su allarme, dei sistemi antintrusione già installati  presenti
presso la sede al fine di acquisire il controllo totale dell'area interessata, del servizio di autopattuglia,
consistente in n. 3 passaggi ispettivi esterni giornalieri e n. 1 passaggio ispettivo interno giornaliero;

che, si è ritenuto opportuno procedere all'affidamento del predetto servizio mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., avviando un
indagine di mercato tramite MEPA;

che, in assenza di idonee ed attive convenzioni Consip, sono stati richiesti preventivi sul
MEPA tramite l'RDO n. 2354951, aperta a tutti gli operatori economici del settore, per
l'acquisizione di offerte relative ai servizi di telesorveglianza, televigilanza, pronto intervento su
allarme e vigilanza ispettiva con autopattuglia per la sopracitata sede di Via Tiburtina, per una
durata di n. 24 mesi, come specificato nel capitolato inserito nella suddetta RDO;

che, nel termine di scadenza previsto ore 12:00 del 26/08/2019, hanno inviato la propria offerta n.
7 operatori economici: 1) Comopol Security - 2) Rangers srl - 3) Securitas Metronotte - 4)
Sevitalia Sicurezza - 5) Sicurezza Globale 1972 srl - 6) Sicuritalia spa - 7) TV Services Vigilanza
srl;

che i suddetti operatori economici hanno presentato i documenti richiesti ed hanno conseguito, in

 



base alle offerte, la seguente graduatoria di merito: 1° Rangers srl per € 17.280,00 (Iva esclusa);  2°
Tv Services Vigilanza srl per € 19.200,00 (Iva esclusa);  3° Cosmopol Security per € 22.247,00
(Iva esclusa);  4° Sicuritalia S.P.A. per € 24.622,40  (Iva esclusa);  4° Securitas Metronotte per €
27.840,00 (Iva esclusa);  5° Sevitalia Sicurezza per € 29.154,00 (Iva esclusa);  6° Sicurezza
Globale 1972 srl per € 45.324,00 (IVA esclusa);

che le offerte economiche delle ditte Rangers srl e Tv Services Vigilanza srl, in base al criterio
applicato sul MePa, ai sensi dell'art. 97 del D.lgs 50/2016, sono risultate anormalmente basse;

che il Dirigente dello scrivente Servizio, ai sensi delle disposizioni normative in materia di
valutazione delle offerte, ha richiesto, con nota Prot. CMRC-2019-0131147 del 06/09/2019 alla
ditta prima classificata Rangers srl, chiarimenti sull'offerta economica presentata al fine di valutarne
la complessiva affidabilità, sostenibilità, serietà e realizzabilità;

che con nota del 17/09/2019 la ditta Rangers srl ha inviato i chiarimenti richiesti;

che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, con Disposizione Dirigenziale n. 13 del
25/09/2019, in atti, considerate le giustificazioni, ha ritenuto attendibile e congrua, ai sensi dell'art.
97 del D.lgs 50/2016, l'offerta presentata dalla Rangers srl.

 

considerato che, si ritiene opportuno procedere all'affidamento, nelle more dei controlli dell'art. 80
del D.Lgs. 50/2016, del servizio telesorveglianza, televigilanza, pronto intervento su allarme e
servizio di vigilanza ispettiva con autopattuglia presso le sedi di Via Tiburtina 691 e 695, ai sensi
dell'art. 36, c. 2, lett. b) ed art. 95, c. 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per un periodo di n. 24 mesi a
decorrere dal 1° novembre 2019, alla Società Rangers srl, con sede in Vicenza - Via Luca della
Robbia 25 - C.F./P.IVA 00864080247, per un importo complessivo di € 21.081,60 (IVA inclusa)

che, la somma complessiva di € 21.081,60 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come segue:
- € 1.756,80 (IVA inclusa), periodo: dal 01/11/2019 al 31/12/2019 - Cap. 103333 - CDR/CDC
DIP0203 - E.F. 2019
- € 10.540,80 (IVA inclusa), periodo: dal 01/01/2020 al 31/12/2020 - Cap. 103333 - CDR/CDC
DIP0203 - E.F. 2020
- € 8.784,00 (IVA inclusa), periodo: dal 01/01/2021 al 31/10/2021 - Cap. 103333 - CDR/CDC
DIP0203 - E.F. 2021

che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato
disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di prevenzione del
rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del
responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

che è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di cui
all’art. 53, comma 16 TER del DLgs 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita
dichiarazione resa dal Rappresentante Legale della società affidataria;

che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente del Dip.to II Servizio 3 e
dal Legale rappresentante della società Rangers srl il Patto di integrità in materia di contratti
pubblici, adottato con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale n. 109 del
15/10/2018, agli atti dell’Ufficio;

che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5,co 1

 



e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1,2,3 e 4 del D.Lgs 50/2016 F.S.A. d.ssa Simona
Buccioni del Dipartimento II - Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 21.081,60 trova copertura : 

quanto a euro 1.756,80 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 6 UFFICIO TECNICO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 9 VIGILA - Vigilanza e custodia - Ufficio tecnico  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

quanto a euro 10.540,80 all'intervento : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 8 VIGILA - Vigilanza e custodia - Servizi per lo sviluppo del mercato
del lavoro  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 



quanto a euro 8.784,00 all'intervento : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 8 VIGILA - Vigilanza e custodia - Servizi per lo sviluppo del mercato
del lavoro  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, a seguito di aggiudicazione sul MEPA, ai sensi dell'art. 36 comma 2  lettera b) ed art.
95, c. 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di vigilanza meglio specificato in narrativa presso gli
stabili di Via Tiburtina, 691 e 695, per un periodo di n. 24 mesi a decorrere dal 1° novembre 2019,
alla Società RANGERS srl C.F. 00864080247, Via Luca della Robbia 25 - 36100 VICENZA, per
un importo complessivo di €  21.081,60 (IVA inclusa);

2) che, la somma complessiva di € 21.081,60 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come segue:
- € 1.756,80  (IVA inclusa), periodo: dal 01/11/2019 al 31/12/2019 - Cap. 103333 - CDR/CDC
DIP0203 - E.F. 2019
- € 10.540,80 (IVA inclusa), periodo: dal 01/01/2020 al 31/12/2020 - Cap. 103333 - CDR/CDC



DIP0203 - E.F. 2020
- € 8.784,00 (IVA inclusa), periodo: dal 01/01/2021 al 31/10/2021 - Cap. 103333 - CDR/CDC
DIP0203 - E.F. 2021

3) di richiedere alla Società aggiudicataria la costituzione della cauzione definitiva del 10%
dell'importo di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 10 del Capitolato di gara;

4) di procedere ai controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

5) di produrre sul MEPA l'atto di stipula del contratto a seguito dell'impegno di spesa, stabilendo di
provvedere all'immediata risoluzione del contratto, qualora, in sede di accertamento del possesso dei
requisiti di ordine generale, dovessero emergere irregolarità ostative all'instaurarsi del rapporto
contrattuale;

6) di far decorrere gli effetti del contratto dal 01/11/2019;

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, di cui
all’art. 120 comma 1 del Codice del Processo Amministrativo;

8) di stabilire che, nel caso in cui durante il periodo di svolgimento del contratto, l'Amministrazione
si trovasse nelle condizioni di aderire alla convenzione CONSIP la stessa chiederà alla ditta
affidataria l'adeguamento dei prezzi e, in caso contrario, rescinderà il contratto dando il necessario
preavviso.
 

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 21.081,60 come segue: 

euro 1.756,80 in favore di RANGERS SRL C.F. 00864080247 - VIA LUCA DELLA ROBBIA
25 ,VICENZA Cap. 36100 all'intervento : 

CIG: ZA12A0889B

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 6 1 3 103333 9 DIP0203 DIP0203 180205 19124 2019 Imp. 103262/0 

euro 10.540,80 in favore di RANGERS SRL C.F. 00864080247 - VIA LUCA DELLA ROBBIA
25 ,VICENZA Cap. 36100 

CIG: ZA12A0889B

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103333 8 DIP0203 DIP0203 180205 19124 2020 Imp. 100130/0 

euro 8.784,00 in favore di RANGERS SRL C.F. 00864080247 - VIA LUCA DELLA ROBBIA



25 ,VICENZA Cap. 36100 

CIG: ZA12A0889B

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103333 8 DIP0203 DIP0203 180205 19124 2021 Imp. 85/0 

 

La liquidazione avverrà con la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della Legge
190/2014 dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante la regolarità
della fornitura ed il bonifico avverrà sul conto corrente dedicato, comunicato dalla stessa ai sensi
dell'art. 3, Legge 136/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


